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• НАШ ОПЫТ •

ОХОТА В УРУГВАЕ
Маленький Уругвай находится в вечной тени большого соседа — Аргентины. 

В том числе и в области охоты. Дело, конечно, не только и не столько в размерах 
самой страны. Аргентина, помимо самой большой в мире популяции голубей, 
предлагает весьма широкий спектр зверовых охот. Уругвай же ждет только 
поклонников охоты по перу. Но каких охот! Недаром страна получила своё назва-
ние в честь одноименной реки, название которой переводится с языка индейцев 
гуарани как «река разноцветных птиц».

Основной трофей, конечно, тот же голубь. Точнее — горлица (dove). Их тут, 
как и у соседей, «тьмы и тьмы». Охота на горлиц открыта круглый год, а дневной 
настрел зависит, пожалуй, не столько от стрелковой подготовки (хотя она, конечно, 
важна), сколько от физических кондиций стрелка. Если ты способен выдержать 
несколько тысяч выстрелов за день (лично знаю двух маньяков, которые сделали 
их примерно по 7 тысяч) — все горлицы твои!

Есть и голубь покрупнее, типа вяхиря (pigeon). Тут уже в ход идет и маски-
ровка, и подманивание с помощью чучел, и результативность совсем другая. 
Несколько десятков за день — очень приличный результат.

Но лучше всего прилетать в Уругвай на охоту в мае — июле, когда помимо 
голубей открыты и другие пернатые. Из аутфитеров опыт работы с этой страной 
сегодня имеют очень немногие компании.

Однако прежде чем рассказывать про сами охоты, стоит посвятить несколько 
строк местным принимающим охотников компаниям. Их в Уругвае работает 
несколько, но самая авторитетная — компания Дэвида Дениса (David Denies). 
Основана она была около 35 лет назад в Аргентине. Какая-либо охотничья инфра-
структура в Южной Америке в то время практически отсутствовала. Фанаты 
голубиной охоты «на перекладных» добирались куда-то в западную Колумбию 
(несложно представить себе уровень безопасности и сервиса), где 500 выстрелов 
за день считались достойным результатом.

И вот с этого нулевого уровня Дэвид Денис начал создавать не просто охот-
ничьи базы, а центры результативной, комфортабельной, великолепно организо-
ванной охоты. Сегодня компания является абсолютным лидером в организации 
охот по перу в Южной Америке. Как в Аргентине, так и в соседнем Уругвае она 
работает по принципу франшизы: владельцы у каждого охотничьего лоджа свои, а 
вот многочисленные требования к стандарту проживания, питания, организации 
охоты и, естественно, маркетинг — общие.
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В Уругвае у компании два охотничьих лоджа, расположенных относительно 
неподалеку друг от друга. Каждый рассчитан на прием небольших — до 6-8 чело-
век групп охотников. От обоих лоджей до мест охоты на горлиц от нескольких 
минут до получаса езды.

Основные клиенты, конечно, американцы, многие из которых приезжают со 
своим оружием. Но ружья напрокат есть всегда в довольно широком ассортимен-
те — от двустволок для любителей «классики» до полуавтоматов преимущественно 
20-го калибра. Любопытно, что, несмотря на упомянутый выше «американский 
крен», ружья — почти исключительно «Бенелли» и «Беретты».

Охота начинается ранним утром, потом перерыв на ланч, который по жела-
нию клиентов и в зависимости от места охоты накрывается либо «в поле», либо в 
лодже, а ближе к закату — вечерняя сессия.

Горлиц можно стрелять круглый год. А в мае-июле в Уругвай приезжают 
любители перового разнообразия. У них охотничий день выглядит следующим 
образом:
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Утренний выход — с легавыми по perdiz (это местная разновидность куро-
паток). Уверяют, что в Уругвае — лучшая из таких охот в Южной Америке. При 
лодже обычно функционирует свой питомник легавых, а это гарантирует и пра-
вильную натаску собак, и их опыт. Охота с собаками трудовая и разумно-результа-
тивная: 15-20 птиц за выход считается вполне приличным результатом.

Зато после обеда по голубям можно настреляться вдоволь. Кстати, в некото-
рых лоджах весьма популярен дополнительный сервис — вечером приезжают мас-
сажисты и приводят в порядок утомленные бесчисленными выстрелами плечи…

На следующий день утреннюю зорьку можно провести на утиной охоте. 
Охота классическая — из засидок. Они устраиваются и на больших водоемах, и 
на прудах, и на болотах. Уток обычно 6 видов (иногда можно встретить и больше). 
Они не разводные, дикие, но отличная кормовая база как магнитом манит их туда, 
где оборудованы засидки. Пара десятков птиц за зорьку — нормальное явление.

Можно, наоборот, с утра настреляться по голубям, а потом уже отправляться 
на утку.

Стандартный тур — 3 полных дня охоты. Обычно большее количество стрель-
бы клиенты не выдерживают, но хозяин — барин, и индивидуальная программа 
может быть скроена под заказ.

Вообще продолжительность охотничьего тура — одна из главных проблем 
при организации поездки в Уругвай для российских охотников. Путь туда неблиз-
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кий и небыстрый. Лететь на 3 дня — вроде маловато. А стрельбу больше 3 дней по 
несколько сотен (а то и тысяч) патронов не каждое плечо выдержит.

Правда, в рыболовный сезон (который, увы, не совпадает с сезоном охоты на 
водоплавающих) можно еще пару дней половить лососей и знаменитых золотых 
дорадо.

Уругвайские впечатления Андрея Заики
(По материалам сайта www.mossafariclub.ru)

Андрей Заика стал первым и пока единственным членом клуба, совершив-
шим охотничью поездку в Уругвай. Трехдневный охотничий тур, организованный 
для него компанией «Основной инстинкт-тур», в неизвестную для наших охот-
ников страну включал в себя три непохожие друг на друга охоты по перу. 

Первая и основная среди всех птичьих охот в Южной Америке — это, конеч-
но, стрельба голубей на перелете. Стрелять приходилось ежеминутно и чтобы 
хоть как-то «усложнить процесс» охотники, а их было трое, попросили у хозяев 
ружья 20-го калибра. Цели поставить личный рекорд по количеству добытых 
птиц никто не ставил. Охотились каждый день в течение одного, максимум 
полутора часов «в свое удовольствие», добывая за это время более сотни голубей.

Местные виды уток стали еще одним объектом интереса русских охотни-
ков. Как у любых водоплавающих, пик активности уругвайских уток приходится 
на утренние часы. Две зорьки Андрей провел вместе с приятелем «у воды». Но 
если за первое утро охотники добыли 46 птиц, то следующая попытка оказа-
лась менее успешной — помешал сильный дождь. 

Еще один успешный день прошел в ходовой охоте на местных «перепелок» 
(птиц рода Тинаму). С помощью английского сеттера трое охотников за непро-
должительное время добыли 25 птиц. Успеху второго выхода в поле с легавой 
собакой помешал проливной дождь.

Все обязательства, взятые на себя принимающей стороной, были выпол-
нены на самом высоком уровне. Условия проживания, питание и организацию 
охоты Андрей оценивает очень высоко. Побывав в Уругвае, Андрей Заика уве-
рен — хорошая, но не очень дешевая поездка, стоила того, чтобы оказаться в 
этой неизвестной для наших охотников стране.

Как уже упоминалось выше, охоты у David Denies организованы буквально во 
всем по самым высоким стандартам. Но и стоят они соответственно. Трехдневный 
тур в Уругвай обойдется порядка 5 тысяч долларов — это не считая дороги и 
патронов.

Сергей Александрович,  
компания «Основной инстинкт-тур»
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Высота в холке 56-64 см.

Масса 34-50 кг.

Стройная некрупная антилопа с 
оригинальными рогами и красивой 
окраской. Самки заметно мельче 
самцов и с иной окраской. Верхняя 
часть тела и нижняя сторона ног 
самцов темно-коричневого, почти 
черного цвета, нижняя сторона ту-
ловища, внутренняя сторона ног и 
«очки» вокруг глаз – белые. Самки, 
соответственно, темно-желтые с 
белым. Так же выглядят молодые 
самцы, темнея к  4-5 годам (не все 
самцы приобретают темную окра-
ску с возрастом). Рога, только у 
самцов, длинные, спирально за-
крученные с 3-5 витками, по всей 
длине рогов идут выраженные 
кольца.

гарна
B l a c k b u c k
(Antilope cervicapra)

( и н т р о д у ц и р о в а н н а я )

1 МЕСТО / МАЛЕЕВ В. Г.

L 11 Метод 2

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Малеев В. Г. 06.05 Аргентина М. Садиро/"Профи-Хант" 28 7/8 28 7/8 5 4/8 5 4/8 67 6/8 1

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/"TGB Outfitters 26 7/8 26 6/8 5 6/8 5 6/8 65 1/8 2

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 27 2/8 26 7/8 5 5 64 1/8 3

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 27 2/8 26 2/8 4 7/8 5 63 3/8 4

Александрович С. В. 04.02 Аргентина "Евразия-Тур" 26 4/8 26 5 1/8 5 2/8 62 7/8 5

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 25 4/8 25 4/8 5 3/8 5 4/8 61 7/8 6

Куликов А. В. 03.99 Аргентина Ирена/"Евразия-Тур" 25 6/8 25 3/8 5 2/8 5 1/8 61 4/8 7

Гнедовский А. Д. 03.04 Аргентина "Африканские охоты +" 25 3/8 24 7/8 5 4/8 5 2/8 61 8

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Luis Bevtohe/"La Colorada 24 7/8 25 1/8 5 2/8 5 2/8 60 4/8 9

Кузнецов А. Б. 03.11 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 23 5/8 23 4/8 6 2/8 6 2/8 59 5/8 10

Лабусов В. А. 03.99 Аргентина "Евразия-Тур" 24 3/8 24 5/8 5 2/8 5 2/8 59 4/8 11

Попов К. А. 05.09 Аргентина Tomas Peroni/"La Colorada" 24 3/8 24 6/8 5 1/8 5 2/8 59 4/8 11

Зотов Д. А. 04.14 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 24 1/8 24 6/8 5 1/8 5 1/8 59 1/8 12

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Вагнер/ "Los Molles" 23 4/8 23 5/8 5 6/8 5 7/8 58 6/8 13

Куликов А. С. 03.99 Аргентина Ирена/"Евразия-Тур" 24 4/8 24 2/8 4 7//8 4 7/8 58 4/8 14

Огородников Л. В. 03.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 24 2/8 24 4/8 4 6/8 4 7/8 58 3/8 15

Губарев В. В. 04.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 24 4/8 23 6/8 5 1/8 5 0/8 58 3/8 15

Острецов В. М. 05.00 Аргентина Негро/"La Paz " 24 1/8 24 2/8 4 7/8 4 6/8 58 16

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина Мартин Т/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 23 4/8 23 6/8 5 3/8 5 3/8 58 16

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 24 1/8 23 4/8 5 5 57 5/8 17
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Общественное животное. Стада 
чаще смешанные, иногда встреча-
ются небольшие гаремы с одним 
самцом, а также холостятские 
группы неполовозрелых самцов.

Предпочитает открытые места с 
кустарником и сухие леса.

Интродуцирована в центральную 
часть Восточной Аргентины.

3 МЕСТО / АНДРЕЕВ О. Н.

2 МЕСТО / КУЗНЕЦОВ А. А.

L 11 Метод 2

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 22 7/8 23 5/8 5 1/8 5 2/8 56 7/8 18

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Paco Pizzarro 22 6/8 23 5 2/8 5 2/8 56 2/8 19

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 23 22 4/8 5 2/8 5 2/8 56 20

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина Oscar Riesco/"Los Molles" 22 1/8 22 2/8 5 2/8 5 3/8 55 21

Зотов Д. А. 04.14 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 22 4/8 23 4 7/8 4 7/8 55 21

Заика А. А. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 20 6/8 20 5/8 4 4/8 4 4/8 50 3/8 22

Демин А. А. 04.02 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 18 7/8 19 7/8 5 1/8 5 0/8 48 7/8 23

Окончание
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Высота в холке 60-90 см.

Масса 30-68 кг.

Дикая форма домашнего козла. 
Животное плотного телосложения. 
Шерсть длинная, грубоватая, под-
шерсток – мягкий. Цвет шерсти 
белый, серый, коричневый, чер-
ный, встречаются любые вариации 
и комбинации. Рога саблевидные, 
либо закрученные, расходящиеся в 
стороны с заметными кольцевыми 
утолщениями и годовыми кольца-
ми роста. Самки мельче самцов.

Учитываются по двум категориям: 

ДИКИЙ КОЗЕЛ 
F e r a l  G o a t

(Capra hircus)

1 МЕСТО / ЗАИКА А. А.

L 13, L 37 Метод 2

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Заика А. А. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 40 6/8 40 3/8 8 2/8 8 97 3/8 1

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина Martin Тelleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 33 6/8 37 7/8 7 6/8 7 6/8 87 1/8 2

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/ "Los 
Molles" 31 7/8 30 6/8 8 2/8 8 2/8 79 1/8 3

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Luis Bevtone/"La Colorada" 29 4/8 31 8 4/8 8 3/8 77 3/8 4*

Лабусов В. А. 03.99 Аргентина Ирена/"Евразия-Тур" 29 28 4/8 7 2/8 7 3/8 72 1/8 5

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Джордж/"Евразия-Тур" 27 5/8    26 7/8 8 7/8 8 5/8 72 0/8 6

Мошкалов А. В. 01.05 Аргентина Alfredo Pesez 28 5/8 29 2/8 5 7/8 6 2/8 70 7

Куликов А. С. 03.99 Аргентина Ирена/"Евразия-Тур" 26 4/8 27 7 5/8 7 5/8 68 6/8 8

Кузнецов А. Б. 03.11 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 27 3/8 27 5/8 6 7/8 6 7/8 68 6/8 8

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Вагнер/ "Los Molles" 26 5/8 26 4/8 7 5/8 7 5/8 68 3/8 9

Куликов А. В. 03.99 Аргентина Ирена/"Евразия-Тур" 27 1/8 27 6 7/8 6 7/8 67 7/8 10

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 25 6/8 25 2/8 8 1/8 8 67 1/8 11

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Джордж/"Евразия-Тур" 25 1/8 25 2/8 7 5/8 7 5/8 65 5/8 12

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О. Риеско/"Лос Моллес" 24 3/8 24 7 7 62 3/8 13

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 23 4/8 24 4/8 6 7/8 6 6/8 61 5/8 14

Губарев В. В. 04.02 Аргентина "Евразия-Тур" 23 0/8 23 1/8 7 3/8 7 2/8 60 6/8 15

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Paco Pizzarro 23 23 5/8 7 7 1/8 60 6/8 16

* Не сертифицировано Трофейной комиссией.
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отдельно – добытые в дикой при-
роде и на фермах. 

Образуют стада в 6-20 особей, 
иногда – до нескольких сотен го-
лов. Самки и самцы формируют 
отдельные группы.

Предпочитают скалистую мест-
ность, где есть веточный корм.

Добывается в Аргентине.

3 МЕСТО / ЕГОРОВ А. А.

2 МЕСТО / ВАСИЛЬЕВ Ю. В.

L 13, L 37 Метод 2

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина Alejandro Trigo/TGB Outfitters 22 5/8 23 4/8 7 2/8 7 1/8 60 4/8 17

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О. Риеско/"Лос Моллес" 22 4/8 22 2/8 5 1/8 5 54 7/8 18

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 21 2/8 22 4 7/8 4 7/8 53 19

Острецов В. М. 05.00 Аргентина Негро/ "La Paz" 20 1/8 19 6/8 6 4/8 6 3/8 52 6/8 20

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 18 5/8 20 3/8 6 3/8 6 3/8 51 6/8 21

Окончание
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ЮЖНАЯ

КНИГА 
ТРОФЕЕВ
МОСКОВСКОГО 
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Высота в холке 122-152 см.

Масса 545 кг.

Крупное животное мощного те-
лосложения с толстыми ногами и 
большими растяжимыми копыта-
ми. Морда крупная, без шерсти, 
лицевая часть вытянутая. Окраска 
черная или серая, ноги от колена 
серые. Рога у обоих полов боль-
шие, в длину до 130 см, треуголь-
ные в сечении, с кольцевыми утол-
щениями. Встречаются два типа 
рогов: первые образуют правиль-
ную кривую в форме полукруга; 
вторые растут прямо в стороны и 
загибаются только у концов. У са-
мок рога легче, более округлые, но 
могут быть длиннее. 

Стадные животные, в группу вхо-
дят самки и молодняк, ведомые 
старой самкой. Самцы держатся 
поодиночке или небольшими груп-
пами.

ВОДЯНОЙ БУЙВОЛ 
 W a t e r  B u f f a l o

(Bubalus bubalis) 

1 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

L 12 Метод 3

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 48 3/8 49 16 6/8 16 3/8 128 4/8 1

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина А. Триго/"TGB Outfitters" 31 6/8 32 7/8 19 3/8 19 6/8 103 6/8 2

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Вагнер/ "Los Molles" 31 7/8 31 5/8 17 2/8 17 1/8 97 7/8 3

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О. Риеско/"Лос Моллес" 30 30 17 16 4/8 93 4/8 4

Кузнецов А. Б. 03.09 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 25 7/8 26 3/8 20 5/8 20 5/8 93 4/8 4

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Pico Pizzarro 34 5/8 33 12 5/8 12 7/8 93 1/8 5

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Джорж/"Евразия-Тур" 27 4/8 26 6/8 17 2/8 17 5/8 89 1/8 6

Лабусов В. А. 03.99 Аргентина "Евразия-Тур" 28 1/8 28 1/8 16 16 88 2/8 7

Гнедовский А. Д. 03.04 Аргентина "Африканские охоты +" 27 3/8 27 2/8 15 7/8 15 6/8 86 2/8 8

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 22 4/8 23 3/8 18 6/8 18 7/8 83 4/8 9

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 22 2/8 21 6/8 19 19 4/8 82 4/8 10

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Jose Calbelo/"La Colorada" 27 6/8 27 5/8 13 4/8 13 2/8 82 1/8 11

Губарев В. В. 04.02 Аргентина "Евразия-Тур" 25 6/8 25 5/8 13 6/8 13 6/8 79 7/8 12

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Джорж/"Евразия-Тур" 22 7/8 23 2/8 16 3/8 16 5/8 79 1/8 13

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 21 4/8 22 3/8 17 4/8 16 77 3/8 14

Заика А. А. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 21 5/8 21 2/8 16 4/8 16 75 3/8 15



АМЕРИКА
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КНИГА 
ТРОФЕЕВ
МОСКОВСКОГО 

Охотничьего клуба
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Обитают на территориях с густой 
травянистой и тростниковой расти-
тельностью в болотистых местах, у 
рек и водоемов.

Добывается в основном в Аргенти-
не, реже в Бразилии. 

3 МЕСТО / ЕГОРОВ А. А.

4 МЕСТО / КУЗНЕЦОВ А. Б.

L 12 Метод 3

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Огородников Л. В. 03.02 Аргентина Джорж/"Евразия-Тур" 22 4/8 22 15 1/8 15 74 5/8 16

Александрович С. В. 04.02 Аргентина "Евразия-Тур" 22 5/8 22 6/8 14 6/8 14 3/8 74 4/8 17

Попов К. А. 05.09 Аргентина Jose Calbelo/"La Colorada" 23 4/8 23 4/8 13 2/8 13 2/8 73 4/8 18

Демин А. А. 04.02 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 21 0/8 20 3/8 14 4/8 14 3/8 70 2/8 19

Окончание
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ЮЖНАЯ

КНИГА 
ТРОФЕЕВ
МОСКОВСКОГО 
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Многорогий Баран 
M u l t i - h o r n e d  S h e e p

(Ovis aries)

Высота в холке 86 см.

Масса 45-57 кг.

Это гибриды  длинношерстых до-
машних овец, самцы которых име-
ют обычно 4, иногда 5 или 6 рогов. 
Два верхних рога крупнее и растут 
в любую сторону, нижние мельче и 
по форме – как у муфлона. Форма 
и размер рогов сильно варьирует 
даже внутри одного стада. Самки 
встречаются без рогов или с не-
большими рогами, напоминающи-
ми рога муфлона.

Суммарный балл оценки склады-
вается из промеров всех имею-
щихся рогов.

Добывается в Аргентине.

L 31 Метод 9

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 17 7/8 17 5/8 8 5/8 8 5/8 110 7/8 1

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 20 1/2 17    8 1/8 9 5/8 103 3/8 2

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 22 1/2 27 1/8 8    9    99 1/8 3

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 22    18 6/8 7 7/8 8 96 4/8 4

Кузнецов А. Б. 03.11 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 15 1/8 14 7/8 8 1/8 8 2/8 91 4/8 5

Демин А. А. 04.02 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 18 0/8 21 7/8 9 1/8 9 0/8 89 5/8 6

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Luis Bertone/"La Colorada" 17 2/8 20 7/8 8 8 3/8 88 5/8 7*

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 15 1/8 17 2/8 7 2/8 7 3/8 84 4/8 8

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 18 6/8 7 6/8 7 7/8 2 1/8 84 4/8 8

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 16 6/8 16 6/8 7 7/8 7 7/8 83 6/8 9

Мошкалов А. В. 01.05 Аргентина Alfredo Pesez 18 15 5/8 8 1/8 7 4/8 77 5/8 10

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Pico Pizzarro 16 2/8 16 7 7 77 5/8 10

Заика А. А. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 14 7/8 16 6/8 7 2/8 7 3/8 77 4/8 11

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 12 3/8 13 3/8 7 7 76 6/8 12

Попов К. А. 05.09 Аргентина T. Peroni/"La Colorada" 13 4/8 14 7 4/8 7 2/8 76 4/8 13

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Вагнер/ "Los Molles" 14 2/8 14 1/8 7 0/8 7 0/8 76 0/8 14

Губарев В. В. 04.02 Аргентина "Евразия-Тур" 10 0/8 18 2/8 7 7/8 6 1/8 76 0/8 14

Куликов А. В. 03.99 Аргентина Ирена/"Евразия-Тур" 14 4/8 16 6/8 7 4/8 5 6/8 75 3/8 15

Огородников Л. В. 03.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 12 4/8 12 6/8 7 7 73 16

1 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

* Не сертифицировано Трофейной комиссией.
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4 МЕСТО / МАМАТЧЕНКО О. М.

3 МЕСТО / ВАСИЛЬЕВ Ю. В.

L 31 Метод 9

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 14 3/8 13 8 3/8 8 6/8 73 16

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О. Риеско/"Лос Моллес" 14 13 2/8 7 2/8 7 5/8 72 3/8 17

Лабусов В. А. 03.99 Аргентина Ирена/"Евразия-Тур" 7 6/8 8 6/8 6 2/8 5 5/8 58 6/8 18

Острецов В. М. 05.00 Аргентина Негро/ "La Paz" 11 6/8 12 2/8 6 6/8 6 2/8 58 5/8 19

Огородников Л. В. 03.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 10 2/8 7 6/8 58 20

Куликов А. С. 03.99 Аргентина Ирена/"Евразия-Тур" 12 4/8 12 2/8 6 6/8 6 7/8 52 2/8 21

Окончание
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Высота в холке 66-76 см.

Масса 32-45 кг.

Самый мелкий из баранов в мире, 
телосложение плотное. Туловище 
бурого цвета со светлым, почти бе-
лым седальным пятном в зимнем 
варианте. Брюхо, околохвостное 
пятно, низ ног и кончик морды 
– белые. Рога – плотное кольцо, 
концы завернуты внутрь к морде 
и идут назад. 

Животное стадное. Молодые сам-
цы образуют отдельные стада, 
старые животные держатся по-
одиночке.

Обитает в горах поросших лесом.

Внимание. Регистрируются только 
негибридные формы, определя-
емые по следующим критериям:

Максимальная масса 50 кг;

Максимальная длина хвоста 7,6 см;

Максимальная длина гривы 20,3 см;

Белое брюхо;

Белое седальное пятно в зимнем 
окрасе;

Концы рогов не должны выходить 
за ширину разворота.

Интродуцирован в Аргентине.

Европейский Муфлон 
E u r o p e a n  M o u f l o n

(Ovis gmelini musimon)

1 МЕСТО / КУРГИН Е. А.

2 МЕСТО / МАМАТЧЕНКО О. М. 3 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

L 10 Метод 11

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окружность  

рога  
у основания

Окружность 
рога в первой 

четверти
Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Jose Calbelo/"La Colorada" 31 6/8 31 4/8 10 10 9 7/8 9 3/8 133 1

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Los 
Molles" 30 29 2/8 9 4/8 9 2/8 8 7/8 9 124 7/8 2

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Los 
Molles" 29 3/8 29 7/8 8 5/8 8 5/8 8 4/8 8 4/8 119 3

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Вагнер/ "Los Molles" 27 7/8 27 6/8 9 3/8 9 2/8 8 7/8 8 6/8 118 3/8 4

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина Alejandro Trigo/TGB 
Outfitters 21 4/8 23 9 7/8 9 7/8/ 9 2/8 9 3/8 110 2/8 5



АМЕРИКА
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Гибридный Баран 
H y b r i d  S h e e p

(Avis aries)

1 МЕСТО / КУЗНЕЦОВ А. Б. (СЛЕВА)

L 27 Метод 11

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окружность  

рога  
у основания

Окружность 
рога в первой 

четверти
Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Кузнецов А. Б. 03.11 Аргентина Хуан Карлос/"Лос Моллес" 32 4/8 31 1/8 11 2/8 11 3/8 10 4/8 10 4/8 138 7/8 1

Смирнов Г. Е. 04.13 Аргентина "Африканские охоты +" 35 4/8 36 10 4/8 10 9 9 1/8 135 4/8 2

Заика А. А. 03.14 Аргентина M. Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 30 4/8 30 9 6/8 9 6/8 9 5/8 9 7/8 130 6/8 3

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина T. Revoni/"La Colorada" 33 32 7/8 9 6/8 9 7/8 8 7/8 9 1/8 130 3/8 4

Демин А. А. 04.02 Аргентина Хуан Карлос/"Лос Моллес" 32 4/8 33 10 4/8 10 1/8 8 7/8 8 6/8 129 5/8 5

Демин А. А. 04.02 Аргентина Хуан Карлос/"Лос Моллес" 34 34 2/8 9 1/8 9 8 4/8 8 6/8 129 4/8 6

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина O. Riesco/"Los Molles" 29 6/8 30 1/8 10 2/8 10 4/8 9 4/8 9 5/8 128 2/8 7

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/"TGB Outfitters" 32 4/8 33 4/8 9 3/8 9 4/8 8 5/8 8 6/8 126 7/8 8

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/"TGB Outfitters" 31 7/8 32 6/8 9 3/8 9 3/8 8 1/8 8 3/8 123 6/8 9

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Хуан Карлос/"Лос Моллес" 27 7/8 26 4/8 10 6/8 10 6/8 9 9 1/8 120 6/8 10

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Хуан Карлос/"Лос Моллес" 25 6/8 25 6/8 11 2/8 11 10 9 7/8 116 5/8 11

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина O. Riesco/"Los Molles" 30 30 8 4/8 8 4/8 8 1/8 8 1/8 112 3/8 12

Мошкалов А. В. 01.05 Аргентина A. Perez/"La Paupa" 29 4/8 29 3/8 8 3/8 8 4/8 7 6/8 7 6/8 112 1/8 13
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Гибридный Баран

L 27 Метод 11

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окружность  

рога  
у основания

Окружность 
рога в первой 

четверти
Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос/"Лос Моллес" 26 7/8 26 4/8 8 5/8 8 6/8 8 8 112 14

Демин А. А. 04.09 Аргентина Хуан Карлос/"Лос Моллес" 29 30 7 5/8 7 7/8 7 2/8 7 109 4/8 15

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина O. Riesco/"Los Molles" 25 25 1/8 8 8 7 4/8 7 7/8 105 4/8 16

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина O. Riesco/"Los Molles" 22 4/8 22 1/8 7 1/8 7 6/8 7 7 2/8 95 6/8 17

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Хуан Карлос/"Лос Моллес" 21 6/8 21 6/8 7 7/8 7 7/8 7 2/8 7 4/8 94 4/8 18

Окончание

3 МЕСТО / ЗАИКА А. А.

4 МЕСТО / КУРГИН Е. А.
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Крупное животное, достигающее 
массы тела более 300 кг. Массив-
ное тело с клиновидной головой, 
заканчивающееся пятачком, ноги 
относительно короткие и тонкие. 
Маленькие глаза и длинные ши-
рокие уши. Тело покрыто щети-
ной особенно длинной на хребте. 
Летом шерсть редкая и короткая, 
зимой – длинная с подшерстком. 
Окрас бурый или серо-бурый. Клы-
ки есть у обоих полов, но у самок 
– намного меньше. Нижние клыки 
саблевидно изогнутые, длинные, 
трехгранные с острыми ребрами. 
Верхние клыки короткие, широ-
кие, ребристые. Обе пары клыков 
растут в течение всей жизни. 

Стадо формируется из самок и 
молодого потомства, ведет стадо 
опытная свинья. Взрослые самцы 
иногда, не только в период гона, 
примыкают к стаду или живут по-
одиночке.

Обитает в любых типах лесов, в 
тростниковых зарослях, в горах 
до альпийских лугов. Популяция 
сформировалась из одичавших 
домашних свиней, завезенных на 
континент в 16 веке и европейских 
кабанов, акклиматизированных в 
начале 20 века.

Добывают только в Аргентине.

дикий кабан  
F e r a l  B o a r

(Sus scrofa)

2 МЕСТО / ЗАИКА А. А. 3 МЕСТО / ЕГОРОВ А. А.

1 МЕСТО / КОЗЛОВ В. Ф. (СЛЕВА)

L 19 Метод 12

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длинна клыка
Окружность 

клыка в самом 
толстом месте

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Козлов В. Ф. 03.09 Аргентина "Ануритай" 10 2/16 9 13/16 2 6/16 2 4/16 24 9/16 1

Заика А. А. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 8 13/16 8 12/16 2 3/16 2 5/16 24 1/16 2

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Вагнер/ "Los Molles" 8 6/16 8 7/16 2 9/16 2 10/16 22 0/16 3

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос/"Лос Моллес" 6 15/16 6 14/16 3 10/16 3 8/16 20 15/16 4

Попов К. А. 05.09 Аргентина Jose Calbelo/"La Colorada" 8 11/16 8 2 2 20 11/16 5*

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина O. Riesco/"Los Molles" 7 6/16 7 7/16 2 8/16 2 7/16 19 12/16 6

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 7 8/16 7 9/16 2 2/16 2 1/16 19 4/16 7

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Jose Calbelo/"La Colorada" 7 3/16 7 4/16 2 2/16 2 2/16 18 11/16 8

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос/"Лос Моллес" 7 4/16 7 2/16 2 1/16 2 1/16 18 8/16 9

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Pico Pizzarro 6 7/16 6 9/16 2 4/16 2 6/16 17 10/16 10

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Хуан Карлос/"Лос Моллес" 6 5 12/16 2 8/16 2 4/16 16 8/16 11

* Не сертифицировано Трофейной комиссией.



Б634

ЮЖНАЯ

КНИГА 
ТРОФЕЕВ
МОСКОВСКОГО 

Охотничьего клуба

«САФАРИ»
2016

Высота в холке 43-51 см.

Масса 16-25 кг.

Внешне напоминает мелкого каба-
на. Окраска обычно темно-серая с 
четко выделяющимся белым во-
ротником. Молодые особи име-
ют рыжеватую шерсть и черный 
ошейник. Животное освоило раз-
личные места обитания. Питает-
ся растениями, а также мелкими 
животными. Образует небольшие 
группы до 15 особей. Распростра-
нен на большей части Южной Аме-
рики, кроме юга континента.

Добывают в Аргентине.

Белогубый пекари
W h i t e - l i p p e d  p e c c a r y

(Tayassu pecari)

L 08 Метод 15

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор
Длинна  
черепа

Ширина  
черепа

Общее  
кол-во 
баллов

Место

Егоров А. А. 08.11 Аргентина N. Wagner/"La Evgenia" 11 2/16 5 1/16 16 3/16 1

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Pico Pizzarro 11 3/16 4 11/16 15 14/16 2

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина L. Bertone/"La Colorada" 10 14/16 4 9/16 15 7/16 3

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Вагнер, "Los Molles" 7 12/ 5 8/ 13 4/16 3

Попов К. А. 05.09 Аргентина Jose Calbelo/"La Colorada" 10 3/16 4 10/16 14 13/16 4

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Juan Carlos Wagner/"Los 
Molles" 8 4/16 4 3/16 12 7/16 5

2 МЕСТО / ЯСТРЖЕМБСКИЙ С. В. 3 МЕСТО / КУРГИН Е. А.

1 МЕСТО / ЕГОРОВ А. А.



АМЕРИКА

Б635

КНИГА 
ТРОФЕЕВ
МОСКОВСКОГО 

Охотничьего клуба

«САФАРИ»
2016

Ошейниковый 
пекари

C o l l a r e d  P e c c a r y
(Tayassu tajacu)

M 38 Метод 15

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор
Длинна  
черепа

Ширина  
черепа

Общее  
кол-во 
баллов

Место

Егоров А. А. 08.11 Аргентина N. Wagner/"La Evgenia 11 13/16 5 16 13/16 1

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина O. Riesco/"Loc Molles" 11 1/16 5 3/16 16 4/16 2

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Вагнер, "Los Molles" 7 12/ 5 8/ 13 4/16 3

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Carlos Coto/Anuritay 11 4/16 4 12/16 16 3

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 10 4 15/16 14 15/16 4

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Luis Gonzakz 10 2/16 4 9/16 14 11/16 5

Заика А. А. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos Aires Outfitters" 10 2/16 4 8/16 14 10/16 6

Попов К. А. 05.09 Аргентина T. Peroni/"La Colorada" 10 2/16 4 4/16 14 6/16 7

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина L. Bertone/"La Colorada" 10 2/16 4 4/16 14 6/16 7

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/"TGB Outfitters" 9 10/16 4 8/16 14 2/16 8

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Juan Carlos Wagner/"Los Molles" 7 3 3/16 10 3/16 9

3 МЕСТО /  
ЯСТРЖЕМБСКИЙ С. В. (СЛЕВА)

2 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

1 МЕСТО / ЕГОРОВ А. А.



Б636

ЮЖНАЯ

КНИГА 
ТРОФЕЕВ
МОСКОВСКОГО 

Охотничьего клуба

«САФАРИ»
2016

Капибара
C a p y b a r a

(Hydrochoerus capybara)

L 40 Метод 15

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор
Длинна  
черепа

Ширина  
черепа

Общее  
кол-во 
баллов

Место

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Acosta Ariel/"Los Molles" 10 6 11/16 16 11/16 1

Кузнецов А. Б. 03.11 Аргентина Хуан/"Лос Моллес" 10 2/16 6 16 2/16 2*

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Вагнер, "Los Molles" 7 12/ 5 8/ 13 4/16 3

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Carlos Coto/Anuritay 10 8/16 5 10/16 16 2/16 2

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан/"Лос Моллес" 10 5 12/16 15 12/16 3

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Хуан/"Лос Моллес" 10 3/16 5 7/16 15 10/16 4

Попов К. А. 05.09 Аргентина L. Bertone/"La Colorada" 9 11/16 5 8/16 15 3/16 5

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина O. Riesco/"Los Molles" 9 4/16 5 11/16 14 15/16 6

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/"TGB Outfitters" 9 6/16 5 4/46 14 10/16 7

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина L. Bertone/"La Colorada" 9 6/16 5 2/16 14 8/16 8

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Хуан/"Лос Моллес" 8 4/16 4 12/16 13 9

2 МЕСТО / ЯСТРЖЕМБСКИЙ С. В.2 МЕСТО / КУЗНЕЦОВ А. Б.

1 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

* Не сертифицировано Трофейной комиссией.



АМЕРИКА

Б637

КНИГА 
ТРОФЕЕВ
МОСКОВСКОГО 

Охотничьего клуба

«САФАРИ»
2016

Высота в холке 66-81 см.

Масса 55 кг.

Её иногда называют кугуаром или 
горным львом. Довольно крупный 
представитель кошачьих, масса 
может достигать до 100 кг. Самки 
на треть мельче самцов. Окраска у 
пумы однотонная, обычно темно-
желтого цвета. Населяет тропиче-
ские и хвойные леса, высокогорья, 
пустыни. Питается в основном 
мелкими животными. Образ жиз-
ни одиночный. Распространена на 
большей части Южной Америки. 

Добывается в основном в Арген-
тине, реже – в других странах кон-
тинента.

ПУМА (КуГУАР)
P u m a  o r  C o u g a r

(Puma concolor)

1 МЕСТО / КУЗНЕЦОВ А. Б.

L 14 Метод 15

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор
Длинна  
черепа

Ширина  
черепа

Общее  
кол-во 
баллов

Место

Кузнецов А. Б. 03.11 Аргентина Хуан Карлос/"Лос Моллес" 9 13/16 6 15 13/16 1

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О.  Риеско/"Лос Моллес" 8 6/16 6 11/16 15 1/16 2

Мошкалов А. В. 01.05 Аргентина Alfredo Petez 8 6/16 6 14 6/16 3

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Carlos Coto/Anuritay 8 5/16 5 10/16 13 15/16 4

Попов К. А. 05.09 Аргентина T. Peroni/"La Colorada" 8 3/16 5 8/16 13 11/16 5

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/TGB Outfitters 8 5 11/16 13 11/16 5

Острецов В. М. 05.00 Аргентина Негро/"La Paz" 8 2/16 5 8/16 13 10/16 6

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 8 5 10/16 13 10/16 6

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 7 14/16 5 11/16 13 9/16 7

Лабусов В. А. 03.99 Аргентина нет данных 8 1/16 5 7/16 13 8/16 8

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Вагнер, "Los Molles" 7 12/ 5 8/ 13 4/16 3

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Вагнер/ "Los Molles" 7 12/16 5 8/16 13 4/16 9

Малеев В. Г. 06.05 Аргентина М. Садиро/"Профи-Хант" 7 11/16 5 9/16 13 4/16 9

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Джорж/"Евразия-Тур" 7 14/16 5 4/16 13 2/16 10

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Вагнер/ "Los Molles" 7 7/16 5 4/16 12 11/16 11

Демин А. А. 04.02 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 7 5/16 5 6/16 12 11/16 11

Куликов А. С. 03.99 Аргентина Ирена/"Евразия-Тур" 7 4/16 5 6/16 12 10/16 12

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Джорж/"Евразия-Тур" 6 15/16 4 14/16 11 13/16 13

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Nieto/"La Colorada" 7 7/16 5 1/16 12 8/16 14



Б638

ЮЖНАЯ

КНИГА 
ТРОФЕЕВ
МОСКОВСКОГО 

Охотничьего клуба

«САФАРИ»
2016

ПУМА (КуГУАР)
P u m a  o r  C o u g a r

(Puma concolor)

L 14 Метод 15

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор
Длинна  
черепа

Ширина  
черепа

Общее  
кол-во 
баллов

Место

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/TGB Outfitters 6 14/16 4 14/16 11 12/16 15

Огородников Л. В. 03.02 Аргентина Джорж/"Евразия-Тур" 6 14/16 4 12/16 11 10/16 16

Губарев В. В. 04.02 Аргентина "Евразия-Тур" 6 14/16 4 12/16 11 10/16 16

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 6 14/16 4 12/16 11 10/16 16

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Хуан Карлос/ "Los Molles" 6 6/16 4 15/16 11 7/16 17

Заика А. А. 0314. Аргентина Martin Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 6 8/16 4 11 1/16 18

Окончание

2 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

3 МЕСТО / МОШКАЛОВ А. В.



АМЕРИКА

Б639

КНИГА 
ТРОФЕЕВ
МОСКОВСКОГО 

Охотничьего клуба

«САФАРИ»
2016

Южноамериканский 
белохвостый олень
South American White-tailed Deer

(Odocoileus virginianus cariacou)

L 01 Метод 17-Т

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окруж.   

рога  
по С1 Размах  

рогов

Кол-во тип. 
отростков  
на рогах

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Ястржембский С. В. 11.15 Перу/Эль 
Анголо "Profi Hunt" 6 2/8 6 6/8 2 2/8 2 7 5/8 3 3 31 5/8 1

1 МЕСТО / ЯСТРЖЕМБСКИЙ С. В.



Б640

ЮЖНАЯ

КНИГА 
ТРОФЕЕВ
МОСКОВСКОГО 

Охотничьего клуба

«САФАРИ»
2016

Высота в холке до 120 см.

Масса 135-260 кг.

Самый крупный олень после лося. 
Окраска летом более светлая – ры-
жевато-бурая, зимой более темная, 
часто сереет. У самцов рога меня-
ются каждый год и каждые сле-
дующие - с увеличением размера 
и количества отростков. У старых 
самцов рога хиреют, становятся 
ассиметричными, при сохранении 
большой базы рога могут утонь-
шаться и количество отростков со-
кращаться. Это относится ко всем 
оленьим.

Стадное, территориальное живот-
ное. Взрослые самцы держаться 
поодиночке, либо образуют не-
стабильные группы. В период гона 
самцы формируют гарем, который 
активно обороняют.

Обитают в лиственных и смешан-
ных лесах с высоким древостоем.

Добывают в Аргентине, редко – в 
Чили.

европейский 
благородный ОЛЕНЬ 

R e d  D e e r
(Cervus elaphus)

L 05 Метод 20

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окруж. 
розетки  

рога Размах  
рогов

Кол-во 
отростков  
на рогах

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина L. Bertone/"La Colorada" 36 2/8 37 7/8 10 10 29 4/8 11 9 357 7/8 1

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О. Риеско/"Лос 
Моллес" 41 40 4/8 11 1/8 11 30 4/8 7 7 323 5/8 2

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина M. Telleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 29 4/8 31 9 5/8 9 6/8 21 7/8 11 13 315 3

Кузнецов А. Б. 03.11 Аргентина Хуан Карлос/"Лос 
Моллес" 38 2/8 39 9 1/8 9 1/8 28 7 8 304 3/8 4*

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос/"Лос 
Моллес" 39 39 1/8 9 2/8 9 3/8 35 2/8 6 8 301 6/8 5

Гнедовский А. Д. 03.04 Аргентина "Африканские охоты +" 44 3/8 39 7/8 10 1/8 10 1/8 39 6/8 8 9 294 6/8 6

Попов К. А. 05.09 Аргентина T. Peroni/"La Colorada" 45 4/8 43 2/8 10 3/8 10 1/8 26 6/8 7 6 288 4/8 7

Смирнов Г. Е. 04.13 Аргентина "Африканские охоты +" 23 5/8 32 3/8 9 1/8 8 7/8 22 1/8 10 10 282 4/8 8

Кузнецов А. А. 03.09 Аргентина A. Trigo/TGB Outfitters 28 3/8 31 8 6/8 8 5/8 19 2/8 8 8 255 2/8 9

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Вагнер/ "Los Molles" 36 0/8 36 4/8 10 0/8 10 0/8 25 7/8 7 6 250 3/8 10

Огородников Л. В. 03.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 43 4/8 46 8 8 27 5/8 7 6 244 4/8 11

Губарев В. В. 04.02 Аргентина "Евразия-Тур" 39 7/8 39 2/8 9 3/8 9 2/8 33 0/8 7 6 240 6/8 12

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос/"Лос 
Моллес" 34 4/8 34 7 2/8 7 4/8 23 4/8 6 6 239 7/8 13

* Не сертифицировано Трофейной комиссией.

1 МЕСТО / КУРГИН Е. А.



АМЕРИКА

Б641

КНИГА 
ТРОФЕЕВ
МОСКОВСКОГО 

Охотничьего клуба

«САФАРИ»
2016

2 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

3 МЕСТО / ВАСИЛЬЕВ Ю. В.

L 05 Метод 20

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окруж. 
розетки  

рога Размах  
рогов

Кол-во 
отростков  
на рогах

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина M. Telleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 27 6/8 28 1/8 9 9 4/8 27 2/8 7 7 233 2/8 14

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 40 7/8 40 3/8 9 4/8 9 2/8 34 7/8 6 5 232 15

Заика А. А. 03.14 Аргентина M. Telleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 31 6/8 30 2/8 8 3/8 8 4/8 н/д 6 6 218 16

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Хуан Карлос/"Лос 
Моллес" 38 6/8 39 7 6/8 7 6/8 31 2/8 6 5 217 4/8 17

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 39 2/8 39 1/8 10 6/8 10 4/8 33 4/8 5 5 215 4/8 18

Окончание



Б642

ЮЖНАЯ

КНИГА 
ТРОФЕЕВ
МОСКОВСКОГО 

Охотничьего клуба

«САФАРИ»
2016

Высота в холке 80-90 см 
Масса 70-90 кг

Олень среднего размера с яркой 
красно-коричневой окраской с 
большим количеством белых пя-
тен. Брюхо, горло, нижняя часть 
ног белые. Лобная часть морды 
темно-коричневая. Длинные рога 
имеют по три конца, иногда вырас-
тают небольшие нетипичные (NT) 
отростки, эти трофеи учитываются 
отдельно.

Самки заметно мельче.

Животные образуют небольшие 
стада по 5-10, иногда до 30 особей. 
Состав стада не постоянен. Ведет 
оседлый образ жизни. Не перено-
сит холодного климата, так как у 
этого вида нет подкожного жира.

Добывается в Аргентине, реже в 
Уругвае.

О Л Е Н Ь  А К С И С
Axis Deer 

(Axis axis)
т и п и ч н а я  ф о р м а

1 МЕСТО / МАМАТЧЕНКО О. М.

L 06 Метод 21-Т

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окруж. 
розетки  

рога Размах  
рогов

Кол-во тип. 
отростков  
на рогах

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос 
Моллес" 34 4/8 33 7 4/8 7 2/8 24 3 3 152 1

Мошкалов А. В. 01.05 Аргентина Alfredo Petez 27 3/8 28 8 7 6/8 23 4/8 3 3 142 1/8 2

Кузнецов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/TGB Oufitters 32 2/8 30 1/8 8 8 24 4/8 3 3 141 4/8 3

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Вагнер/ "Los Molles" 20 0/8 32 3/8 7 1/8 7 0/8 17 4/8 3 3 132 2/8 4

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина M. Telleria/"Buenos Aires 
Outfitters" 26 3/8 26 6/8 6 6 22 4/8 3 3 128 5/8 5

Огородников Л. В. 03.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 30 4/8 28 6/8 6 6 21 3 3 124 3/8 6

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 28 28 6 2/8 6 2/8 21 1/8 3 3 121 4/8 7

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина T. Peroni/"La Colorada" 27 1/8 27 4/8 6 4/8 6 4/8 н/д 3 3 121 2/8 8

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Carlos Coto/Anuritay 26 7/8 25 2/8 5 7/8 6 1/8 20 5/8 3 3 115 4/8 9

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О. Риеско/"Лос Моллес" 26 4/8 26 3/8 6 4/8 6 4/8 20 2/8 3 3 113 1/8 10

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 22 6/8 23 4/8 5 7/8 5 7/8 21 3/8 3 3 112 2/8 11



АМЕРИКА

Б643

КНИГА 
ТРОФЕЕВ
МОСКОВСКОГО 

Охотничьего клуба

«САФАРИ»
2016

2 МЕСТО / МОШКАЛОВ А. В.

3 МЕСТО / КУЗНЕЦОВ А. А. (СПРАВА)

L 06 Метод 21-Т

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окруж. 
розетки  

рога Размах  
рогов

Кол-во тип. 
отростков  
на рогах

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина J.C. Wagner/"Los Molles" 23 4/8 23 7/8 6 6/8 7 1/8 17 3 3 111 4/8 12

Попов К. А. 05.09 Аргентина Л. Бертоне/"Лос Моллес" 25 4/8 23 5/8 5 5/8 5 6/8 16 5/8 3 3 109 13

Гнедовский А. Д. 02.04 Аргентина "Африканские охоты +" 21 6/8 22 5/8 5 6/8 5 6/8 21 2/8 3 3 108 5/8 14

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина J.C. Wagner/"Los Molles" 16 2/8 17 5/8 4 4/8 4 5/8 14 2/8 3 3 88 4/8 15

Окончание
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О Л Е Н Ь  А К С И С
A x i s  D e e r 
( A x i s  a x i s )

Н Е т и п и ч н а я  ф о р м а

L 22 Метод 21-NТ

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога
Окруж. 
розетки  

рога Размах  
рогов

Кол-во тип. 
отростков  
на рогах

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Paco Pizzarro 29 6/8 29 1/8 6 1/8 6 2/8 21 4 3 136 4/8 1

Заика А. А. 03.14 Аргентина M. Telleria/"TS Buenos 
Aires Outfitters" 25 4/8 25 5/8 5 7/8 5 7/8 18 6/8 4 3 122 2

1 МЕСТО / ЯСТРЖЕМБСКИЙ С. В.

2 МЕСТО / ЗАИКА А. А.
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ЕВРОПЕЙСКАЯ ЛАНЬ
E u r o p i a n  F a l l o w  D e e r

(Dama dama)

Высота в холке 91-109 см.

Масса 64-100 кг.

Некрупный олень с очень разно-
образной окраской тела. Четыре 
основных типа окраски: летний – 
бурого цвета с белыми пятнами, 
зимой меняется на серо-бурую с 
едва видимыми пятнами; желто-
коричневая с белыми пятнами; 
почти белая; темно-бурая. Рога с 
выраженным глазным и средним 
отростками, с хорошо выраженной 
лопатой, по тыльной стороне кото-
рой располагается ряд недлинных 
отростков.

В основном стадное животное, 
группы до 30 голов, иногда – оди-
ночное. Предпочитает редколесье.

Добывают в Аргентине, реже – в 
Чили.

1 МЕСТО / КУЗНЕЦГОВ А. А. (СЛЕВА)

3 МЕСТО / МАМАТЧЕНКО О. М.2 МЕСТО / ВАСИЛЬЕВ Ю. В.

L 07 Метод 24

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Обхват  
лопаты Размах  

рогов

Кол-во 
отростков  
на рогах

Общее  
кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав. лев. прав.

Кузнецгов А. А. 03.10 Аргентина A. Trigo/TGB Outfitters 28 4/8 28 3/8 9 6/8 11 1/8 23 4/8 9 13 236 3/8 1

Васильев Ю. В. 03.14 Аргентина M. Telleria/"TS Buenos Aires Outfitters" 25 1/8 25 5/8 6 7/8 7 22 8 6 208 6/8 2

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 19 2/8 23 4/8 7 7 6/8 20 6/8 6 9 201 3

Егоров А. А. 03.04 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/ "Los Molles" 27 0/8 25 6/8 6 6/8 7 6/8 20 6/8 6 6 184 7/8 4

Попов К. А. 05.09 Аргентина T. Peroni/"La Colorada" 26 3/8 28 9 6 5/8 26 5 7 183 4/8 5

Андреев О. Н. 03.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 24 4/8 24 2/8 6 7/8 5 7/8 19 7 7 167 4/8 6

Гнедовский А. Д. 03.04 Аргентина "Африканские охоты +" 23 3/8 22 3/8 8 6/8 8 20 10 9 156 4/8 7

Заика А. А. 03.14 Аргентина M. Telleria/"TS Buenos Aires 
Outfitters" 20 7/8 20 2/8 6 6 4/8 18 3/8 7 8 155 5/8 8

Шишкин А. Г. 03.02 Аргентина Ганзала/"Евразия-Тур" 22 4/8 23 6/8 7 6 7/8 16 2/8 7 7 152 2/8 9

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Хуан Карлос Вагнер/"Лос Моллес" 24 7/8 23 3/8 6 6 1/8 17 2/8 9 7 129 3/8 10
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Серокоричневый 
мазама

G r a y - b r o w n  B r o c k e t  D e e r
(Mazama gouazoubira)

1 МЕСТО / ЕГОРОВ А. А. (СПРАВА)

2 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л. 3 МЕСТО / ЯСТРЖЕМБСКИЙ С. В.

L 17 Метод 26-T

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Егоров А. А. 08.11 Аргентина N. Wagner/"La Evgenia" 4 12/16 5 8/16 3 5/16 3 4/16 16 13/16 1

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Карлос Мосман/"Лос Моллес" 4 12/16 4 10/16 2 8/16 2 9/16 14 7/16 2

Ястржембский С. В. 05.13 Аргентина Carlos Coto/Anuritay 4 4/46 4 5/16 2 4/16 2 4/16 13 1/16 3

Мочаев И. Н. 06.14 Аргентина Luis Martines/"Los Molles" 3 10/16 3 10/16 2 13/16 2 14/16 13 1/16 3

Маматченко О. М. 06.13 Аргентина Luis Martines/"Los Molles" 3 15/16 3 8/16 2 2/16 2 2/16 11 1/16 4

Кургин Е. А. 05.09 Аргентина Л. Бертоне/"Ла Колорада" 3 6/16 3 4/16 2 3/16 2 3/16 11 5

Попов К. А. 05.09 Аргентина J.Calbelo/"La Colorada" 3 6/16 3 4/16 2 2/16 2 2/16 10 14/16 6*

Палько Л. Л. 03.09 Аргентина О. Риеско/"Лос Моллес" 3 1/16 3 3/16 2 4/16 2 4/16 10 12/16 7

Малеев В. Г. 06.05 Аргентина Масело Садиро/"Профи-Хант" 2 13/16 3 2 4/16 2 9/16 10 10/16 8

* Не сертифицировано Трофейной комиссией.
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Высота в холке 75 см 
Масса 30 кг

Самый крупный из мазам, а рога 
короче, чем у серо-коричневого 
мазамы. Обычно 10-13 см. Типич-
ные рога простые, иногда встреча-
ется глазной отросток, такие рога 
– нетипичные.

Окраска красно-коричневая. Жи-
вотные одиночные, оседлые, жи-
вут в густых высокогорных лесах. 
Распространены по всей Южной 
Америке, кроме Чили и Уругвая.

Красный мазама
R e d  B r o c k e t  D e e r

(Mazama americanaa)

1 МЕСТО / ПАЛЬКО Л. Л.

L 02 Метод 26-T

Кем  
добыто Дата Место/ 

Территория
Проводник/ 

Фирма-организатор

Длина рога Окружность рога  
у основания Общее  

кол-во 
баллов

Место

лев. прав. лев. прав.

Палько Л. Л. 05.14 Аргентина Карлос Мосман/"Лос Моллес" 4 7/16 4 2 4/16 2 8/16 13 3/16 1


